会 議 録

会議名称 平成２９年度 第 2 回 佐倉市子育て支援推進委員会

開催日時 平成２９年 10 月 10 日(火) 午前 10 時～午前 11 時 4０分

開催場所 佐倉市市役所 議会棟 第４委員会室

出席者等

委 員：田中委員、網仲委員、田口委員、高野委員、塚本委員、

薄井委員、小林委員、川城委員、星委員、山本委員、

前田委員

事 務 局：青木健康こども部長、柳田待機児童対策担当、

子育て支援課長、向後主幹、堀越主査、照井主査、馬場主査、

石渡主査、吉田主査補、土屋主査補、小髙主任主事、

木勢主事

会議議題

（１）子ども・子育て支援事業計画の中間見直しについて

（２）子ども・子育て支援事業計画の基本施策の評価への回答について

（３）児童センター・学童保育所の指定管理更新に関する意見聴取につい

て

会議経過 別紙、平成２９年度第 2 回佐倉市子育て支援推進委員会 会議録のとおり

 - 1 -

平 成 ２ ９ 年 度  第 ２ 回 佐 倉 市 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会  会 議 録

【 １  開 会 】

【 ２  佐 倉 市 健 康 こ ど も 部 長 あ い さ つ 】

【 ３  議 事 】

● 議 題 １  子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 計 画 の 中 間 見 直 し に つ い て

● 議 題 ２  子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 計 画 の 基 本 施 策 の 評 価 へ の 回 答

に つ い て

● 議 題 ３  児 童 セ ン タ ー ・ 学 童 保 育 所 の 指 定 管 理 更 新 に 関 す る 意 見

聴 取 に つ い て
【 ４  閉 会 】

議 題 １  子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 計 画 の 中 間 見 直 し に つ い て

（ 事 務 局 説 明 ）

資 料 １ を 使 用 し て 説 明 。

子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 計 画 の 中 間 見 直 し に つ い て 、 教 育 ・ 保 育

施 設 に 係 る 必 要 利 用 定 員 数 と 確 保 量 及 び 地 域 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事

業 の 既 計 画 値 と こ れ ま で の 実 績 を 比 較 し 、 大 き く か い 離 が あ る 場 合

や 、 今 後 の 事 業 実 施 の 見 通 し を 反 映 す べ き も の が あ る 場 合 は 、 見 直

し を 行 う と さ れ て お り 、 平 成 ３ ０ 年 度 ・ ３ １ 年 度 の 見 直 し （ 案 ） を

作 成 し た 。 こ の 見 直 し （ 案 ） 及 び 見 直 し 方 法 に つ い て 、 ご 審 議 を い

た だ き た い 。

（ 委 員 長 ）

 そ れ で は 、 た だ い ま ご 説 明 の あ っ た 「 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 計

画 の 中 間 見 直 し に つ い て 」 の 、 ご 意 見 ・ ご 質 問 等 は あ る か 。

（ 委 員 ）

 Ｐ 27 の フ ァ ミ リ ー サ ポ ー ト セ ン タ ー 事 業 に つ い て 。見 直 し 後 の 量

の 見 込 み や 確 保 量 の 算 出 方 法 は ど う い っ た 方 法 か ？

 - 2 -

（ 事 務 局 ）

 ま ず 量 の 見 込 み に つ い て は 、 平 成 28 年 度 の 延 べ 利 用 者 数 実 績 で

あ る 4,100 人 に 近 年 の 増 加 人 数 の 実 績 で あ る 500 人 ／ 年 を 加 算 し

て 算 出 し た 数 値 で あ る （ 平 成 31 年 5,100 人 見 込 み ）。 次 に 確 保 量

に つ い て は 、 提 供 会 員 の 目 標 値 で あ る 約 260 人 の 半 数 の 約 130 人

が 週 1 回 活 動 す る と い う 見 込 み で 6,800 人 と し て い る 。

（ 委 員 ）

毎 年 500 人 ず つ 増 え て い る と い う こ と だ が 、利 用 者 の 増 減 を 統 計

的 に 考 え て い る か ？ 実 際 に ど う 増 減 し て い く か 勘 案 し て い る か ？

（ 事 務 局 ）

 現 状 で は 、 子 ど も の 人 口 と し て は 減 っ て き て お り 、 上 半 期 の 利 用

実 績 に つ い て も 前 年 度 よ り 微 減 と な っ て い る 状 況 が あ る た め 、 予 測

を す る の が 難 し い 状 況 で あ る が 、こ こ 数 年 の 推 移 で あ る 500 人 増 加

分 を 確 保 す る 必 要 は あ る と 認 識 し て い る 。

（ 委 員 ）

提 供 会 員 と 両 方 会 員 は 合 わ せ て 約 260 人 い る が 、中 に は 休 眠 会 員

も い る と 聞 く 。 こ の 会 員 数 に 週 1 回 の 活 動 を 見 込 ん で し ま う と 確 保

量 の 見 込 み が ず れ て し ま う の で は な い か ？

（ 事 務 局 ）

 お 見 込 み の と お り 。そ の た め 、確 保 量 の 算 出 で は 、約 半 数 の 130

人 が 週 1 回 の 活 動 を す る と し て 確 保 量 を 6,800 人 と 算 出 し て い る 。

今 後 の 確 保 量 の 目 標 値 は 、 活 動 数 で は な く 、 提 供 会 員 数 で 設 定 し て

い く こ と と し て い る 。

（ 委 員 ）

休 眠 会 員 の 把 握 は し な い の か ？

（ 事 務 局 ）

 課 題 と 捉 え て い る 。次 年 度 に 委 託 事 業 者 の 更 新 の 時 期 と な る の で 、

次 の 事 業 者 選 定 の 際 に は 、 実 際 に 活 動 し て い る 提 供 会 員 と 、 活 動 に

至 ら な い 会 員 の 管 理 に つ い て 、 選 定 基 準 に 盛 り 込 ん で い き た い と 考

え る 。

（ 委 員 ）

 Ｐ 5 の 施 設 ・ 事 業 所 ご と の 箇 所 数 ・ 定 員 数 に つ い て 、 志 津 地 区 の

 - 3 -

認 定 こ ど も 園 の 整 備 見 込 み が な い が 、 ど の よ う に 決 め て い る の か ？

（ 事 務 局 ）

 佐 倉 市 と し て も 認 定 こ ど も 園 は 保 護 者 に と っ て 利 便 性 の 高 い 施 設

と し て 推 進 し て い き た い と 考 え て い る 。 全 国 的 に 、 幼 稚 園 か ら 認 定

こ ど も 園 に 移 行 す る と い う 流 れ が 多 く 、 計 画 に 記 載 が な く て も 、 市

内 の 民 間 幼 稚 園 が 認 定 こ ど も 園 に 移 行 し た い と い う 希 望 が 出 て く れ

ば 、 市 の ニ ー ズ を 勘 案 し た 上 で 、 必 要 に 応 じ て 移 行 を し て い た だ く

予 定 で あ る 。

議 題 ２  子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 計 画 の 基 本 施 策 の 評 価 へ の 回 答 に

つ い て

（ 事 務 局 説 明 ）

 資 料 2 を 使 用 し て 説 明 。

（ 委 員 長 ）

 そ れ で は 、 た だ い ま ご 説 明 の あ っ た 「 子 ど も ・ 子 育 て 支 援 事 業 計

画 の 基 本 施 策 の 評 価 へ の 回 答 に つ い て 」の ご 意 見・ご 質 問 等 あ る か 。

（ 各 委 員 、 質 疑 等 な し ）

【 議 題 ３  児 童 セ ン タ ー ・ 学 童 保 育 所 の 指 定 管 理 更 新 に 関 す る 意 見

聴 取 に つ い て 】

（ 事 務 局 説 明 ）

資 料 3 を 使 用 し て 説 明 。

ア ン ケ ー ト 実 施 期 間 ： 7/18～ 8/18

回 答 数 ： 617／ 1,537 人 （ 登 録 児 童 数 ） … 40.1％

    ※ 保 護 者 が 重 複 し て い る 場 合 は 1 件 し か 回 答 し な い の

で 、 実 際 の 回 答 率 は 若 干 高 く な る 見 込 み 。

ア ン ケ ー ト 結 果 で は 、 指 定 管 理 継 続 へ の 賛 成 意 見 が 大 半 を 占 め て

お り 、 中 に は 一 部 厳 し い 意 見 も あ っ た が 、 改 善 点 は 各 指 定 管 理 者 に

改 善 を し て い た だ く こ と と し て 、 市 と し て は 、 今 後 も 指 定 管 理 制 度

を 継 続 し て い き た い と 考 え る が い か が か 。

ま た 、 前 回 の 委 員 会 で ご 質 問 の あ っ た 、 王 子 台 学 童 の 利 用 見 込 み

が 減 少 傾 向 で あ る 理 由 に つ い て は 、 現 在 も 調 査 中 で は あ る が 、 ア ン

ケ ー ト 結 果 か ら は 否 定 的 な 意 見 は 出 て こ な か っ た の で 、 運 営 が 悪 い

か ら 利 用 が 減 っ た と い う こ と で は な い こ と を ご 報 告 す る 。

 - 4 -

（ 委 員 長 ）

 た だ い ま ご 説 明 の あ っ た 「 児 童 セ ン タ ー ・ 学 童 保 育 所 の 指 定 管 理

更 新 に 関 す る 意 見 聴 取 に つ い て 」 の ご 意 見 ・ ご 質 問 等 は あ る か 。 ま

た 、 市 は こ の ア ン ケ ー ト 結 果 を 受 け て 、 指 定 管 理 期 間 満 了 後 も 引 き

続 き 指 定 管 理 に よ る 運 営 を 検 討 し て い る と い う こ と な の で 、 こ の こ

と に つ い て の ご 意 見 ・ ご 質 問 等 あ る か 。

（ 委 員 ）

学 童 保 育 所 、 児 童 セ ン タ ー は 、 子 ど も の 成 長 に と っ て 学 校 と 同 じ

く 大 事 な 場 所 だ と 考 え て お り 、 あ り が た い 場 所 だ と 思 っ て い る 。 そ

の 運 営 を 行 っ て い る 指 定 管 理 者 に つ い て 、 良 い 意 見 と 悪 い 意 見 が 両

極 端 に 出 て い る が 、 指 導 員 の 資 質 向 上 に つ い て は 、 事 業 者 任 せ に な

っ て い る の か 、市 が 指 導 や 研 修 を 行 っ て い る の か お 聞 か せ 願 い た い 。

（ 事 務 局 ）

 指 導 員 へ の 指 導 も 含 め 、運 営 は 事 業 者 に す べ て 一 任 で は な く 、市 ・

県 主 催 の 指 導 員 へ の 研 修 や 定 例 会 、 全 体 会 議 な ど を 通 じ て 、 情 報 共

有 や 職 員 の 資 質 向 上 に 努 め て い る 。

（ 委 員 ）

 回 答 率 が 40.1％ と い う こ と だ が 、こ れ は 施 設 ご と に ば ら つ き は あ

る の か ？

（ 事 務 局 ）

 施 設 ご と の 回 答 率 の ば ら つ き は ほ と ん ど な い 。 兄 弟 が い る 場 合 は

1 件 だ け 回 答 と な っ て い る た め 、 少 し 低 く な っ て い る 。

（ 委 員 ）

 兄 弟 が い る 場 合 に 、 1 件 し か 回 答 し な い の で あ れ ば 、 分 母 は 保 護

者 数 と し た ほ う が よ い の で は な い か 。

（ 事 務 局 ）

 ご 指 摘 の と お り 、 分 母 は 登 録 保 護 者 数 と し た ほ う が わ か り や す か

っ た と 思 う 。回 収 率 に つ い て は 、市 の ア ン ケ ー ト で 617 件 の 回 答 を

い た だ け た こ と に 感 謝 し て い る 。

（ 委 員 ）

ア ン ケ ー ト の 配 布 ・ 回 収 方 法 は ど う い っ た も の か ？

 - 5 -

（ 事 務 局 ）

お 迎 え の 際 に 配 布 し 、 回 収 方 法 は 各 学 童 に よ っ て 異 な る 。 回 収 ボ

ッ ク ス を 使 用 し た 所 や 、 指 導 員 へ 提 出 し た 所 な ど が あ る 。

（ 委 員 ）

 ア ン ケ ー ト の 回 答 の 中 に 、「 こ の ア ン ケ ー ト が 市 に 届 く か 疑 問 が あ

る 」 と い う 意 見 が あ る よ う に 、 本 来 、 こ う し た 指 定 管 理 者 に 関 す る

ア ン ケ ー ト は 、 直 接 市 に 届 く よ う に す る と か 、 封 筒 に 封 を し て 提 出

す る な ど の 配 慮 が 必 要 で は な い か 。 指 導 員 が 読 め る 状 態 で 提 出 す る

と い う こ と は 、 保 護 者 も 遠 慮 し て し ま う し 、 最 悪 の 場 合 、 途 中 で 捨

て ら れ て し ま う と い う こ と も あ る の で は な い か 。 ま た 、 市 の ア ン ケ

ー ト の な か で は 、回 収 率 40％ が 高 い と い う よ う な こ と で 満 足 し て い

る の は い か が な も の か と 思 う 。900 人 か ら は 回 答 を も ら え て い な い

こ と に 目 を 向 け 、 回 収 の フ ォ ロ ー を し た ほ う が 良 い 。

（ 委 員 長 ）

 私 も 同 様 の 意 見 で あ る 。 指 導 員 に 直 接 手 渡 し を す る と な る と 、 回

答 者 の 紐 づ け が さ れ て し ま う の で は な い か と 不 安 に な り 、 意 見 を 書

い て も 提 出 で き な か っ た 人 も い る の で は な い か 。 ま た 、 実 施 時 期 に

つ い て も 、 夏 休 み 前 の 時 期 か ら 配 布 と な る と 、 す で に 辞 め て し ま っ

た 人 の 意 見 は 拾 え ず に 、 夏 休 み も 利 用 し た い 保 護 者 の 意 見 と い う こ

と に な り 、 夏 休 み と い う 長 時 間 の 保 育 を お 願 い す る 立 場 で は 、 な お

さ ら 正 直 に 回 答 し に く か っ た の で は な い か と 思 う 。

ア ン ケ ー ト の ま と め 方 に つ い て は 、 各 ブ ロ ッ ク ご と に 事 業 者 が 違

う の で あ れ ば 、 事 業 者 ご と の 評 価 も 必 要 か と 思 う の で 、 今 後 を 検 討

す る 際 に は そ う し た 角 度 か ら も 精 査 を し て い た だ き た い 。

（ 委 員 ）

 少 し 話 が 変 わ る が 、 寺 崎 地 区 に つ い て は 南 部 児 童 セ ン タ ー が 管 轄

か と 思 う が 、 小 学 校 で は 自 転 車 で 学 区 外 に で な い よ う に と 指 導 し て

い る た め 、 寺 崎 小 学 校 の 子 ど も た ち は 南 部 児 童 セ ン タ ー に は 行 っ て

は い け な い こ と に な る 。 そ う な る と 、 低 学 年 の 子 が 安 心 し て 遊 び に

行 け る 場 所 が な い 状 況 で 、 母 親 が パ ー ト な ど を し て い る 場 合 、 帰 っ

て く る ま で 商 業 施 設 や 公 園 で 過 ご す 場 合 が 多 い 。 寺 崎 北 は 今 後 も 住

宅 が 増 え て い く と 思 う の で 、 一 つ 拠 点 が あ れ ば 良 い と 思 う 。 そ う し

た 小 学 校 低 学 年 の 子 ど も の 現 状 に つ い て 、 市 で も 把 握 し て 対 策 を 考

え て い た だ き た い 。

 - 6 -

（ 課 長 ）

 指 定 管 理 の ア ン ケ ー ト に つ い て は 、 実 施 方 法 （ 時 期 や 回 収 方 法 ）

に 配 慮 が 足 り な か っ た こ と へ の ご 意 見 を い た だ き 、反 省 を し て い る 。

ア ン ケ ー ト に つ い て は 、 対 応 策 が と れ る か 再 度 検 討 す る 。

 寺 崎 地 区 の 子 ど も の 遊 び 場 に つ い て の ご 意 見 に つ い て は 、 大 変 参

考 に な る 。 今 後 は 、 少 子 化 対 策 担 当 を 中 心 に 、 横 断 的 な 考 え 方 で 市

内 全 体 の バ ラ ン ス を 見 つ つ 、 子 ど も た ち に と っ て よ り 良 い 環 境 作 り

に 努 め て い く 。

（ 委 員 ）

 指 定 管 理 の ア ン ケ ー ト に つ い て 、 先 生 が 入 れ 替 わ っ た ば か り の タ

イ ミ ン グ だ と マ イ ナ ス の 意 見 に な り や す い 、と い う 説 明 が あ っ た が 、

学 童 の 先 生 は 頻 繁 に 入 れ 替 わ る の か ？

（ 事 務 局 ）

 入 れ 替 わ り が 多 い と い う わ け で は な い 。 学 童 の 指 導 員 は 、 学 校 や

保 育 園 の 先 生 を 定 年 退 職 し た あ と に 勤 め る 方 が 多 く 、 体 力 的 に き つ

く な っ た り 、 介 護 な ど に よ り 年 度 途 中 で の 退 職 も あ り う る 。 事 業 者

と し て は 、 人 材 育 成 や 確 保 に 努 め て い る 。

（ 委 員 ）

 ア ン ケ ー ト 結 果 の マ イ ナ ス の 意 見 を 見 る と 、 働 く 保 護 者 が 安 心 し

て 子 ど も を 預 け ら れ る 環 境 に な い の で は な い か と 不 安 に な る 。 保 育

園 や 学 童 は た く さ ん 作 っ て 数 を 確 保 し た ら 良 い と い う も の で は な

く 、 人 材 の 中 身 の 育 成 も 重 要 で あ る 。 今 回 の ア ン ケ ー ト 結 果 は 、 指

定 管 理 者 に 開 示 し 、 ど の よ う に 改 善 を 図 っ て い く の か 、 市 が 責 任 を

も っ て 対 応 を し て い た だ き た い 。

（ 事 務 局 ）

 今 回 の ア ン ケ ー ト 結 果 は 、確 実 に 指 定 管 理 者 に フ ィ ー ド バ ッ ク し 、

改 善 へ の 取 り 組 み を 促 す 。

（ 委 員 長 ）

 ど の よ う に 取 り 組 む か の 改 善 策 に つ い て き ち ん と 確 認 し て い た だ

き た い 。

 そ れ で は 、 こ れ を も っ て 本 日 の 会 議 は 終 了 す る 。

 - 7 -

（ 事 務 局 ）

 長 時 間 に わ た り ご 審 議 い た だ き ま し て あ り が と う ご ざ い ま し た 。

指 定 管 理 制 度 の 継 続 に つ い て は 、 ア ン ケ ー ト 手 法 な ど に つ い て 、 市

再 度 検 討 す る 。

次 回 の 会 議 は 3 月 中 旬 か ら 下 旬 頃 を 予 定 し て い る 。こ れ を も っ て 、

平 成 ２ ９ 年 度 第 2 回 子 育 て 支 援 推 進 委 員 会 を 終 了 す る 。

閉 会

 以 上